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PREFEITURA DE GUAGUI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
OFICIO N2245 /2025/SEME/PMG

Guacui, 19 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor Prefeito

Vagner Rodrigues

Gabinete

Prefeitura Municipal de Guagui
Guagui- ES

Assunto: Solicitagdo do aumento do quantitativo de Profissionais de Apoio

Senhor Prefeito,

Considerando a Lei Complementar n2 098, de 09 de abril de 2024, que criou o
cargo efetivo de Profissional de Apoio Escolar, estabelecendo um quantitativo de 20 (vinte)
vagas e a jornada de 40 horas semanais, solicitamos a ampliagdo desse numero para 30 (trinta)
vagas, a fim de melhor atender as crescentes necessidades da rede municipal de ensino.

A necessidade de ampliagdo justifica-se pelos seguintes pontos:

Aumento do numero de estudantes com deficiéncia nas unidades escolares, o que exige maior
suporte para garantir a inclusdo e o pleno desenvolvimento académico e social.
A proporgdo estabelecida na legislagdo vigente (um profissional para cada dois estudantes) tem
se mostrado insuficiente em algumas unidades, considerando o nivel de apoio necessério para
alunos com diferentes necessidades educacionais.

Diante do exposto, solicitamos a revisdo e ampliagdo do nUmero de vagas para
Profissionais de Apoio Escolar, de forma a garantir um atendimento adequado aos estudantes e
proporcionar melhores condigdes de trabalho aos profissionais envolvidos.

Atenciosamente,

FRANCEANE DE
Secretdria M

Avenida Espirito Santo, n2 166, Centro, Guagui, ES — CEP: 29.560-000

E-mail: educacio@edu.guacui.es.gov.br
ht!ps://guacui.es.sov.br/secretarla-de-educacao.html
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LEI COMPLEMENTAR N° 098, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

CRIA DENTRO DA LEI COMPLEMENTAR N°
05/91, © CARGO EFETIVO DE PROFISSIONAL
DE APOIO ESCOLAR.

O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito Santo, no uso de
suas atribui¢des legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele
SANCIONA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar dentro da
Lei Complementar n°® 05/91, que aprova o Plano de Carreira e Define o Sistema de
Vencimento dos Servidores Publicos da Prefeitura Municipal de Guagui, o seguinte

cargo:

Cargo: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR.
Carreira: VL

Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Grau de escolaridade: Ensino Médio Completo.

Quantitativo numérico: 20 (vinte) vagas.

Art. 2°. As atribuigdes e descri¢do do cargo ora criado, sdo os constantes
do Anexo I, fazendo 0 mesmo parte integrante desta Lei.

Pardgrafo tnico. Os anexos I, II, III, IV e V, fazem parte integrante
desta Lei.

Art. 3° O ingresso do profissional devera observar:

I - A unidade referencial de medida de 01 (um) profissional para até 02

(dois) estudantes, para o atendimento aos estudantes com deficiéncia na unidade
=) (. &
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escolar, conforme grau de dependéncia e as necessidades, acompanhados de laudo

médico de deficiéncia e/ou Transtorno do Espectro Autista;

II - A unidade referencial de medida de 01 (um) profissional para 01

(um) estudante, em casos especificos que exigirem cuidados exclusivos.

| Paragrafo Unico - A andlise sobre a necessidade de oferta de
proﬁssional de apoio escolar ou acompanhante especializado deve se dar na
per;v,pectiva do conceito social de deficiéncia, preconizado pela Convengdo do Direitos
das Pessoa com deficiéncia, € no bojo da elaboragdo de plano individual de
atendimento educacional especializado, podendo estar acompanhando de laudo ou
preiscric;ﬁo médica. Assim, as estratégias pedagogicas e de acessibilidade deverdo ser
ad'djtadas pela escola, favorecendo as condigdes de participagdo e de aprendizagem,
cortforme Notas Técnica n® 19/2010 e 24/2013 do MEC.

Art. 4°. S3o requisitos para o ingresso no cargo de Profissional de Apoio
Escolar:

I - Ter idade minima de 18 anos;

I — Possuir curso de cuidador ou de prestagdo de assisténcia a Pessoa

com Deficiéncia, com carga horaria minima de 80 (oitenta) horas;

[II — Possuir certificado, devidamente registrado, de conclusdo de curso
de nivel médio, fornecido por instituigdo de ensino reconhecida pelo érgdo oficial do

sistema de ensino;

Art. 5°. Enquanto ndo for realizado concurso publico, fica a Secretaria
Municipal de Educag#o, autorizada a contratar temporariamente, mediante a realizagdo

de processo seletivo publico simplificado.
2 e
— 7] @%
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Art. 6°. As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo a conta
de dotagdes orgamentérias proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 7°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicag#o.

Guagui-ES, 09 de abril de 2024.

SAYONARA Tm DA SILVA GIL
Secretdaria Municipal de educagiio

y YY)CV\L",LO\/
DAYANE FERREIRA CAMARDA
Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa e Recursos Humanos
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ANEXO1

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR.
CARREIRA: VI

DESCRICAO:

Os atendimentos do Profissional de Apoio Escolar deverdo ser desempenhados por
pessoas possuidoras de responsabilidade, equilibrio emocional, discri¢do, boas
maneiras no trato, afinidade e habilidade para o desenvolvimento da ocupagéo,
visando a auxiliar estudante com deficiéncia e/ ou Transtorno do Espectro Autista,
apoiando-o nas atividades de comunicagdo, interagdo social, locomogao, alimentagdo ¢
cuidados pessoais.

ATRIBUICOES:

I - Acompanhar e auxiliar no espago escolar o estudante com deficiéncia e/ ou
Transtorno do Espectro Autista, severamente comprometido no desenvolvimento das

atividades do dia a dia;
I1 - Interagir como elo entre o estudante, a familia e a equipe da escolar;

III - Estar atento a todo movimento do estudante no espago escolar, desde da entrada

na escola até o seu retorno a familia;
IV — Auxiliar o estudante nos cuidados de higiene e hébitos saudaveis;

V - Estimular e ajudar o estudante na alimentagdio e na constituigdo de hébitos

alimentares;

VI - Auxiliar o estudante na sua locomog@o pelos espagos escolares;
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VII - Na hipétese do estudante cadeirante ou outras restri¢des, realizar mudangas de

posigdo para maior conforto;

VIII - Comunicar & equipe da escolar sobre quaisquer alteragdes de comportamento do

estudante;

IX - Manter sigilo sobre os fatos de que tenha conhecimento em virtude do exercicio

de sua atividade;

X - Realizar outras atribui¢des compativeis com o cargo.

\
X,

ot
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ANEXO II

Dentre os aspectos a serem observados na oferta do atendimento de que trata esta Lei,
destaca-se que:
, I - n3o ¢ substitutivo a escolarizagdo ou ao atendimento educacional
especializado;
II - ndo € atribuicdo do profissional de apoio escolar (cuidador) desenvolver
atividades educacionais diferenciadas, ao aluno publico-alvo da educag¢do
: ’. e especial, nem se responsabilizar pelo seu ensino;
III - deve articular-se as atividades da sala de aula, da sala de recursos e dos

demais espagos e atividades escolares;

1V - deve ser avaliado trimestralmente pela escola, juntamente a familia, a sua

efetividade, analisando-se a continuidade do atendimento.

’ A avaliagdo de que trata o inciso IV devera ser elaborada, assinada pelo(a) diretor(a)
escolar, pelo(a) pedagogo(a) e pelo(a) responsével legal do estudante, e remetida a

SEME para os devidos encaminhamentos.

Cabera a Secretaria Municipal de Educagdo - SEME emitir parecer as solicitagdes de
ingresso, mediante analise dos seguintes documentos, cujos modelos constam nos

anexos desta Lei:
I - oficio da dire¢#o escolar - Anexo III;

1I - termo de solicitagdo/ciéncia e responsabilidade - Anexo I'V;

RO 2
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III - questiondrio individual do estudante, para aqueles que ainda ndo tiveram

o questiondrio respondido no ano anterior - Anexo V;

IV - relatério da equipe pedagdgica: a anélise sobre a necessidade de oferta de
profissional de apoio escolar ou acompanhante especializado deve se dar na
perspectiva do conceito social de deficiéncia, preconizado pela Convengdo do
Direitos das Pessoa com deficiéncia, e no bojo da elaboragdo de plano
individual de atendimento educacional especializado, podendo estar
acompanhando de laudo ou prescrigio médica. Assim, as estratégias
pedagogicas e de acessibilidade deverdo ser adotadas pela escola, favorecendo

as condigbes de participagdo e de aprendizagem, conforme Notas Técnica n°

19/2010 e 24/2013 do MEC.

o
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ANEXO Ili

y de 20

limo. (@) Sr. (a): Secretaria Municipal de Educagé&o do Municipio de Guagui

OFICIO N°

Assunto: Solicitacdo de Profissional de Apoio Escolar para estudante com
Necessidades Educacionais Especiais - NEE

A Diregdo da (nome da unidade escolar) vem por meio deste solicitar
disponibilizagéo de profissional de apoio escolar com carga horaria semanal
de (incluir a carga horaria semanal) para atendimento as demandas do/a
estudante (nome do estudante), registro do aluno - RA (n° do R.A),
matriculado/a na (série/ano, turma, turno), para atendimento no horario de
(informar perfodo). Sem mais, reiteramos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Assinatura e Carimbo Diretor Escolar (a)

o i 8

K 47/ %QY
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ANEXO IV

TERMO DE CIENCIA / RESPONSABILIDADE

, de 20
Eu, (nome do responsavel), RG n° , responsavel
pelo estudante (nome do estudante), RA n° , solicito

servico de profissional de apoio escolar e declaro ter conhecimento dos
servicos de apoio, alimentagdo, higienizagdo e locomogdo que serdo
prestados no ensino regular e/ou sala de recursos e comprometo-me a
informar, com a antecedéncia possivel, suas eventuais auséncias e
afastamentos por licengas médicas e outras, permitindo a reprogramagao

desses Servigos.

Assinatura do Responsavel
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ANEXO V

.! JESTIONARIO INDIVIDUAL DE ESTUDANTE QUE NECESSITA DE
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR

% do/a estudante: ldade:

Data de Nascimento: / /

4)(5 estudante possui apoio escolar em sua residéncia? Caso o estudante seja
auxiliado por alguém, quem ¢é essa pessoa?
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() idoso(a) da familia

() adulto vizinho

() profissional contratado

(Youtro: _____

5) O estudante precisa fazer uso continuo de algum dos itens abaixo relacionados?
() medicamentos

() alimentos especiais/dieta

() suplementos nutricional

() vestimentas com tecido ou modelagem especial

() moveis e utensilios (camas adaptadas, colches especiais, outros)
() instrumentos adaptados para alimentag#o e higiene pessoal

() fraldas descartaveis

() cadeira de rodas

() cadeira de rodas com assento sanitario paré banho

() muleta

() andador

() bolsa de ostomia

() coletor urinario

() ortese para coluna
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() 6rtese para membros superiores
() brtese para membros inferiores
() protese de membro superior

() prétese de membro inferior

() outros:

() néo precisa

6) Na unidade escolar, o estudante encontra barreiras fisicas para acessar algum
desses ambientes?

() sala de aula

() banheiro

() ginasio/quadra

() refeitorio/cantina

() laboratério de informatica

() patio-022.

() bibliotecalsala de leitura

() todos os ambientes da escola sao acessiveis

() outros:

7) A unidade escolar possui mobiliarios adequados para as demandas especificas

do estudante?

m&@/ %
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() Sim () Nao

Quais:

8) A familia foi informada sobre a presenga e a fungéo do profissional de apoio
escolar no atendimento do seu filho dentro da unidade escolar? ( ) Sim () Néao.
Quem informou e como foi informado?

9) A familia aprova e valida o trabalho do profissional de apoio escolar dentro da

unidade escolas

Y

% ) Sim () N&o Justifique:

de 20

Assinatura e Carimbo (Diretor(a) Escolar)

Assinatura e Carimbo Responsavel Legal

AP

S T

Assinatura e Carimbo (Coordenador Pedagégico/Pedagogo/Coordenador Escolar)

o0 /@7 @Bg&.
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GOVERNO MUNICIPAL DE GUACUI-ES
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E RECURSOS

~ HUMANOS
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo n® 1711/2025.

Assunto: Aumento do quantitativo de vagas do cargo efetivo de PROFISSIONAL DE APOIO
ESCOLAR.

Requerente: Secretdria Municipal de Educago.

Senhor Secretério de Finangas
Gabriel Couzi

1. DAS DISPOSICOES PRELIMINARES.

Trata-se de solicitagdo da senhora Secretaria de Educagdo Franceane de Paula,
de aumento do quantitativo de vagas do cargo de PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR de 20
(vinte) vagas para 30 (trinta) vagas.

O cargo de PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR, foi criado dentro da
Lei Complementar n® 05/91, na carreira VI, com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
através da Lei Complementar n® 098, de 9 de abril de 2024.

2. DO VENCIMENTO.

Conforme consta na Tabela de Vencimento dos Servidores Pablicos do
Municipio de Guagui, o vencimento da carreira VI, classe “A”, corresponde a R$ 1.412,18 + 105,82
(complementagao salarial) = R$ 1.518,00 (mil quinhentos ¢ dezoito reais).

MENSAL:
CARGO QUANTITATIVO | VENCIMENTO 25% PREV. TOTAL
(R$) (R$)
PROFISSIONAL DE 10 1.412,18 + 379,50 x 10 = | 182,160,00
APOIO ESCOLAR. 105,82 = 3.795,00 x 12m +
1.518,00x 10 = = 45.540,00 45.540,00
15.180,00 x 12m =
= 182.160,00 227.700,00
13° SALARIO:
CARGO QUANTITATIVO | VENCIMENTO 25% PREV. TOTAL
(RY) (R$)
PROFISSIONAL DE 10 1.412,18 + 379,50 x 10= | 15.180,00
APOIO ESCOLAR. 105,82 = 3.795,00 +3.795,00
1.518,00 x 10 = =
15.180,00 18.975,00

Mdads

Praga Jodo Acacinho, n® 01, Centro, Guagui-ES. CEP: 29.560-000

WhatsApp: (28) 3553-1528  E-mail: suprh.secgestao.guacui@gmail.com

C Saa




GOVERNO MUNICIPAL DE GUACUI-ES
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E RECURSOS

_ HUMANOS
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

FERIAS:
CARGO QUANTITATIVO | 1/3DEFERIAS | 25% PREV. TOTAL
(R$) (R$)
PROFISSIONAL DE 10 506,00 x 10 = - 5.060,00
APOIO ESCOLAR. 5.060,00

Valor total: R$ 251.735,00 (duzentos e cinquenta e um mil e setecentos e
trinta e cinco reais).

3. DA CONCLUSAO.

O solicitado pela senhora Secretaria de Educagdo Franceane de Paula, se refere
a aumento do quantitativo de vagas do cargo de PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR de 20
(vinte) vagas para 30 (trinta) vagas.

O valor total para o impacto financeiro corresponde a RS 251.735,00 (duzentos
e cinquenta e um mil e setecentos e trinta e cinco reais).

L ]

] Diante do exposto, e por s¢ tratar de aumento do quantitative de vagas do
cargo de PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR de 20 (vinte) vagas para 30 (trinta) vagas,
sugerimos que apds parecer de Vossa Senhoria a luz da Lei de Responsabilidade Fiscal — LC n°
101/2000 os autos sejam encaminhados ao senhor Controlador Geral Dr. Ailton Fernandes, para emitir
parecer e apds 4 Procuradoria Geral do Municipio para as demais providéncias.

Guagui, 17 -3-2022.

—

Emanuel de Souza Rubert
Superintendente de Recursos Humanos
Decreto n' 13.7012025
Mat. 905132

Coordenador Adm. de Recursos Humanos
Decreto n® 13.794/2025
Mat. 000245

Praga Jodo Acacinho, n® 01, Centro, Guagui-ES. CEP: 29.560-000
WhatsApp: (28) 3553-1528 E-mail: suprh.secgestac.guacuif@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

PROCESSO N°: 1712/2025

INTERESSADO: SEME
ASSUNTO: Aumento do quantitativo de vagas para o profissional de apoio.

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO:

Encaminho os autos para conhecimento e devidas providéncias.

Guagui-ES, 24 de margo de 2024.

o GABRIEL ROCHA COUZI BARBOSA VIANA
. Secrétario Municipal de Finangas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUi
Estado do Espirito Santo
Controladoria Geral do Municipio

Processo n®: 1712/2025 | Data recebimento do processo: Despacho pela CGM:
24/03/2025 01/04/2025
Assunto: Proposta de ampliagdo de vagas do cargo de profissional de apoio escolar.

Ao Prefeito Municipal de Guagui/ES

Exmo Sr.° Vagner Rodrigues Pereira,

Trata-se de requerimento da Secretaria Municipal de Educagio, com objetivo de

criagdio de 10 (dez) novas vagas para o cargo de profissional de apoio escolar.

A lei complementar n® 098/2024, criou, dentro da lei complementar n® 05/91, o cargo

efetivo de profissional de apoio escolar, com o quantitativo numérico de 20 (vinte) vagas.

Pretende a Secretaria Municipal de Educagio a ampliagio para 30 (vagas), tendo

como justificativa para tanto:

1) Aumento do nimero de estudantes com necessidades especiais;
2) Insuficiéncia da proporgdo estabelecida na legislagio (um profissional para cada
dois estudantes);

3) Nivel de apoio necessario para alunos com diferentes necessidades educacionais;

Embora os motivos apresentados a principio sejam verossimeis, carecem os autos de

documentos que embasem a narrativa.

Neste sentido, seria importante promover a juntada de documentos que comprovem o
referido aumento na demanda por profissionais de apoio escolar, tais como, comprovantes de

matricula dos alunos especiais, laudos téenicos, ef cetera.

Em que pese, ainda ndo ter sido apresentado parecer da Procuradoria Geral do

Municipio, constatamos que a necessidade dos autos passarem pelo setor de Recursos




‘;ﬁ;ﬁ»é‘%i; Controladoria
Geral do Municipio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

Estado do Espirito Santo
Controladoria Geral do Municipio

Humanos e Secretaria de Finangas, para se adequar o procedimento a legislagio de
Responsabilidade Fiscal, foi suprida — fls.16/18.

Em suma, o Setor de Recursos Humanos informou quanto ao impacto financeiro para
o municipio de acordo com a quantidade de vagas abertas e atendendo a carga horaria

necessaria.

Com o seguimento, o despacho da Secretaria de Finangas ndo informou quanto &
viabilidade econémica do projeto com base no impacto financeiro e a fonte que sera utilizada

para o pagamento.

Diante de todo o exposto, a Controladoria Geral entende pela viabilidade do projeto
de ampliagdo de vagas para o cargo de profissional de apoio escolar, contanto que sejam
respeitados os principios inerentes 8 Administragdo Publica, em especial os da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.

Sugerindo, para tanto, que sejam juntados: documentos que embasem a demanda, por
parte da Secretaria de Educagio; parecer da Procuradoria Geral do Municipio; parecer da

secretaria de finangas quanto a viabilidade cconémica.

Decreto n® 13.984/2025




NEUROPEDIATRIA
Israel Fernandes Faria Vieira Data: 26/09/2022
Laudo Médico

Crianga de 2 anos e 6 meses, portadora de TEA (transtorno do espectro
autista), caracterizado por dificuldade na comunicacio e interac¢do social,
associado a padrdo repetitivo e estereotipado de comportamento.

Apresenta alteracdo sensorial e grande seletividade alimentar.

Necessita de acompanhamento multidisciplinar com  psicologia,
fonoaudiologia, psicomotricidade, psicopedagogia ¢ terapia ocupacional de
forma regular e continua, na frequéncia de 3X por semana (cada terapia).
Reforgo que a crianca se encontra numa idade 6tima para desenvolvimento
de neuroplasticidade. Em toda terapia para TEA, € importante a participagéo
familiar.

Na escola, necessita de mediadora individual para melhor estimulagfo
cognitiva e controle do comportamento.

CID 10: F84.0
CID 11: 6A02.4

A disposigéo,

ENDERECO: RUA DEZ DE MAIO, 704/108-107 - CENTRO-TTAPERUNA/RJ
TEL: (22) 3822-1655 / 3822-2412 — E-mail: shevla.neuro@hotmail.com
SEMPRE LEVE SUAS RECEITAS EM TODAS AS CONSULTAS MEDICAS
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TERMO DE CIENCIA / RESPONSABILIDADE
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Guagui- ES, 11 de fevereiro de 2025

Eu, Karina Fernandes Azevedo, RG n? 4.350.628, responsavel pelo estudante Israel Fernandes Faria
Vieira, RA n® 1923, solicito servigo de profissional de apoio escolar e declaro ter conhecimento dos
servicos de apoio, alimentacgdo, higienizagdo e locomog&o que serdo prestados no ensino regular e/ou sala
de recursos e comprometo-me a informar, com a antecedéncia possivel, suas eventuais auséncias e
~ afastamentos por licengas médicas e outras, permitindo a reprogramacao desses servicos.
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DERMATOLOGIA ADULYO E INFANTIL
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CRM: 94718-0 RQE 26890

Nome: Maya Silva Soares _
CiF; Nao héa CPF cadastrado Data e hora: 06/11/2024 - 15:27:41 (OM™9

LAUDO MEDICO

QUADRO CLINICO: A paciente supracitada, com 1 ano de idade, € portadora da Sindrome de
Kiinnel-Treénaunay-Weber (SKTW) (CID 10 Q87.2) que € o nome pelo qual é conhecido um
coiunto de sinals que consiste em mancha em vinho do porto, anomalias venosas e hipertrofia
de ussos e tecidos moles, ou, pelo menos, dois desses sinais clinicos.

’
A SKTW é um disturbio mesodérmico congenito raro de etiologia desconhecida e expressao
variavel.

A SKTW é uma sindrome que produz lesoes em diferentes niveis e que apresenta ma-formagoes
vasculares diversas, desde capilares, angiodisplasias arteriais ou venosas, ma-formagoes no
sisterna venoso ou fistulas arteriovenosas. A triade de sinais descrita acima compreende mancha
vinho do porto (hemangioma plano), presente em 98-100% dos pacientes, alteragdes venosas
como ma-formagdes e varizes, presente em 72% dos casos, e hipertrofia 0ssea e de tecidos
moles, verificada em 67% das ocorréncias da doenca. A soma dos trés sinais se da em 63% dos
pacientes, restando uma porcentagem de 37% com apenas duas caracteristicas.

As manchas em vinho do porto sao 0 primeiro sinal, notado ja ao nascimento. Frequentemente,
acometem o membro com hipertrofia, mas tambem podem afetar outras regides do corpo e ainda
podem variar de profundidade, limitada & epiderme ou acometendo toda a derme.

Adoréo sinioma mais frequente e pode ser deflagrada pela doenga venosa.

O tratamento € um desafio e a grande intencéo é a melhora da qualidade de vida dos pacientes.
Até 12 anos é o momento ideal para reconhecer 0s portadores da SKTW com o intuito de iniciar
medidas terapéuticas que poderdo diminuir a morbidade da sindrome.

‘\
A
() ot (] MEMED - Acesso 4 sua receila digital via QR Cods F]K)z 6. Vial
:ﬁ}a ax. Endereo: LE MONDE Dra. lwyna ¥ afiga 3.0
1234 % Assinado digitaimente por iwyna Franga Souza Gomes Vial - CRM 947180 RJ cRM- R 94748-0
[WiSSs  Token (Farmécia): tHSruzZ - Codigo de desblogqueio (Paciente): 3331 RQE 26890
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Fabiola Correa de Aguiar

Laudo Oﬁalmolégico

Paciente com histdria de baixa visual em ambos os olhos desde a infancia,
necessitando de laudo.

Acuidade Visual : OD Nega percepgdo iuminosa
OE Nega percepgéo luminosa

Refragio sem melhora visual
Biomicroscopia; Nistagmo em ambos os olhos. Catarata em olho direito

Tonometria : 12/ 12 mmHg as 13:00 hs.

coriorretinite extensas.

Impressio: Cegueira em ambos os othos.H54.0
Atrofia retiniana difusa em ambos os olhos.H31.0
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CX. POSTAL 27 - CEP 29560-000 - TELEFAX (28) 3553 - 1104

RELATORIO MEDICO

Declaro para os devidos fins que, ISAAC SILVA DE
OLIVEIRA SOUZA, nascido em 04/09/2018, encontra-se em
periodo de avaliago multiprofissional nesta institui¢do, com
diagndstico presuntivo de CID 10 F84.0 ¢ G81, com alteracdes
significativas do comportamento, da comunicagdo verbal e nfo

verbal € com comprometimento motor.

Atenciosamente,

Py
D. Jusé Luzz Mesezes gé Paiva
PEDMTRA
CRUES ATZ 57 360 29T

Guagui, 24 de novembro de 2022.

P e . ,
“A pessoa com deficiéncia quebra a cultura cla indiferenga. Tenha coragem de ser diferente’
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Estado do Espirito Santo

PROCESSO N21712/2025
ASSUNTO: Aumento do quantitativo de vagas para o profissional de apoio.

A

Procuradoria,

Levando em consideracdo que o profissional de apoio escolar é destinado ao atendimento
de estudantes com necessidades relacionadas a locomogdo, higienizagdo e alimentacéo, e
observando a crescente demanda por esses profissionais nas instituicGes de ensino da rede
municipal, justificamos a necessidade de amplia¢do no nimero de vagas para este cargo.

Ressaltamos que o pedido de aumento de 10 (dez) vagas ndo sera implementado de forma
imediata, mas sim de forma progressiva, conforme a demanda for sendo identificada pelas
unidades escolares e pelos laudos médicos e educacionais dos estudantes.

Atualmente, identificamos seis estudantes que necessitam de atendimento emergencial por
parte de profissionais de apoio. Diante da carga hordria estabelecida de 40 horas semanais,
é imprescindivel a designagdo de no minimo trés profissionais para atender adequadamente
a essa demanda, conforme demonstrado na documentagdo comprobatéria anexa a esta
solicitagdo.

Ressaltamos que se trata de casos urgentes, nos quais a presenga constante de profissionais
de apoio é essencial para assegurar a inclusdo, a seguranga e a dignidade desses alunos no
ambiente escolar.

Sédo eles:
B Israel Fernandes Faria Vieira - (TEA ) — CEMEI Zélia Vianna de Aguiar

@ Maya Silva Soares - (sindrome de Klippel-Treénaunay-weber) — CEMEI Creche Regina
Célia Campos Barroso Ribeiro

@ Douglas Monteiro Jorddo - (TEA)— EM Deocleciano de Oliveira

@  Arthur Barrada da Silva Terra — (TEA) — EM Anisio Teixeira
Fabiola Correa de Aguiar — (Cega) — EM Deocleciano de Oliveira
@ Isaac Silva de Oliveira Souza — (TEA) — EM Sdo Geraldo



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 4
Estado do Espirito Santo {

Todavia, levando em consideragdo a possibilidade de novas matriculas de em
deficiéncias e necessidades especificas ao longo do ano letivo, bem como a obrigatoriedade
legal do atendimento adequado a esses alunos, torna-se necessdrio o planejamento
antecipado, com a previsdo de novas vagas no cargo de profissional de apoio, a fim de suprir
a demanda com responsabilidade, eficacia e observancia das exigéncias legais.

E importante destacar que, antes da proposi¢do de ampliagdo do numero de vagas, foram
cuidadosamente analisadas as experiéncias tempordrias vivenciadas pelo coordenador da
Educag¢do Especial, bem como a crescente demanda identificada ao longo do dltimo ano. Em
2024, o atendimento era realizado por 17 profissionais, nimero que foi ampliado para 20 no
inicio de 2025. No entanto, em menos de quatro meses, identificou-se a necessidade de
ampliar novamente o quadro de profissionais, a fim de garantir o atendimento adequado a
seis novos estudantes.

Essa demanda foi constatada por meio de laudos médicos, relatos da equipe gestora e visitas
técnicas realizadas as unidades escolares, resultando em uma agdo fundamentada na busca por
solugBes que priorizem a economicidade e a boa gestdo do servigo publico.Dessa forma, a
ampliacdo do nimero de vagas configura-se como uma medida concreta e planejada frente a
uma necessidade real e crescente, pautada nos principios da eficiéncia, economicidade,
legalidade e inclusdo — pilares que regem a administragdo publica e garantem a equidade no
acesso a educacdo..

FRANCEANE DE PAULAA nl--”" '7'6"1? KSCIMENTO

Secretaria Municipgl de Ecago de Guacuf



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUT
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO N° 1712 / 2025

A Secretaria de Finangas

PARECER

[~ RELATORIO

Trata-se de processo administrativo instaurado por iniciativa da Ilustre Secretéria
Municipal de Educagdio, com o objetivo de ampliar em 10 (dez) o quantitativo de vagas
de;stinadas ao cargo de Profissional de Apoio Escolar (Lei Complementar n. 098/2024), tendo
em vista a necessidade de atendimento & crescente demanda, conforme fundamentado no

despacho de fl. 02 e ratificado nas manifestagdes constantes as fls. 28/29.
E o relatério.

II - FUNDAMENTO

A criagdio de cargos no ambito do Poder Pablico exige a observéncia de requisitos legais
especificos ao longo da tramitagio do respectivo processo administrativo. Nesse sentido,
cumpre destacar que a criaglio de cargos publicos deve respeitar o disposto no artigo 37, inciso

V, da Constituigdo Federal, conforme transcri¢@o a seguir:

Art. 37. A administragdo publica direta ¢ indireta de qualquer dos
Poderes da Unifio, dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios
obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

Cas)

V - as fungdes de confianga, exercidas exclusivamente por servidores

ocupantes de cargo efetivo, e os cargos em comissdo, a serem

20



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

preenchidos por servidores de carreira nos casos, condi¢des e
percentuais minimos previstos em lei, destinam-se apenas as atribui¢Ses

de direciio, chefia e assessoramento.

Frente ao apresentado, podemos considerar que a Lei Complementar n® 101 de 04 de

2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) contempla algumas condicionantes para as criagdes de

agdes que acarretem aumento de despesas, conforme estatuido nos artigos 16 e 17 da referida

“Art. 16, A criaglo, expanso ou aperfeicoamento de agdo
governamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que
deva entrar em vigor ¢ nos dois subseqiientes;

I - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequagiio orcamentaria ¢ financeira com a lei orgamentdria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias.

§ 1°. Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentéria anual, a despesa objeto de dotagdio
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de
forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a
realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados 0s
limites estabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orgamentdrias, a despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos,
prioridades ¢ metas previstos nesses instrumentos e ndo infrinja
qualquer de suas disposicoes.

§ 2°. A estimativa de que trata o inciso 1 do caput serd acompanhada

das premissas e metodologia de calculo utilizadas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Art. 17. Considera-se obrigatéria de cardter continuado a despesa
corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo
normativo que fixem para o ente a obrigagdo legal de sua execugido por
um periodo superior a dois exercicios.

§ 1°. Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput
deverio ser instruidos com a estimativa prevista no inciso I do art. 16 ¢
demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.

§ 2°. Para efeito do atendimento do § 1°, o ato serd acompanhado de
comprovacido de que a despesa criada ou aumentada ndo afetard as
metas de resultados fiscais previstas no anexo referido no § 1° do art.
4°, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser
compensados pelo aumento permanente de receita ou pela redugiio
permanente de despesa

§ 3°. Para efeito do § 2°, considera-se aumento permanente de receita o
proveniente da elevagdo de aliquotas, ampliagdo da base de calculo,
majoragdo ou criagao de tributo ou contribuigdo.

§ 4°. A comprovagio referida no § 2°, apresentada pelo proponente,
contera as premissas e metodologia de calculo utilizadas, sem prejuizo
do exame de compatibilidade da despesa com as demais normas do
plano plurianual ¢ da lei de diretrizes orgamentarias.

§ 5° A despesa de que trata este artigo ndo serd executada antes da
implementagdo das medidas referidas no § 2°, as quais integrardo o

instrumento que a criar ou aumentar.

Mencionamos, ainda,

Art. 19. Para os fins do disposto no caput do art. 169 da Constituigdo, a
despesa total com pessoal, em cada periodo de apuragdo € em cada ente
da Federagido, ndo podera exceder os percentuais da receita corrente

liquida, a seguir discriminados:

()



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1 - Municipios: 60% (sessenta por cento).

Art. 20. A reparticdo dos limites globais do art. 19 ndo podera exceder
0s seguinies percentuais:

)

I - na esfera municipal:

a) 6% (seis por cento) para o Legislativo, incluido o Tribunal de Contas
do Municipio, quando houver;

b) 54% (cinqiienta e quatro por cento) para o Executivo.

Atrt. 21. E nulo de pleno direito o ato que provoque aumento da despesa
com pessoal e ndo atenda:

| - as exigéncias dos arts. 16 ¢ 17 desta Lei Complementar, e o disposto
no inciso XIII do art. 37 € no § 1o do art. 169 da Constitui¢do;

Il - o limite legal de comprometimento aplicado as despesas com
pessoal inativo.

Paragrafo tnico. Também ¢ nulo de pleno dircito o ato de que resulte
aumento da despesa com pessoal expedido nos cento e oitenta dias
anteriores ao final do mandato do titular do respectivo Poder ou orgdo

referido no art. 20.

Art. 22. A verificagio do cumprimento dos limites estabelecidos nos
arts. 19 ¢ 20 sera realizada ao final de cada quadrimestre.

Paragrafo unico. Sc¢ a despesa total com pessoal exceder a 95%
(noventa ¢ cinco por cento) do limite, sdo vedados ao Poder ou orgio
referido no art. 20 que houver incorrido no excesso:

()

11 - criagdo de cargo, emprego ou fungdo;

111 - alteragiio de estrutura de carreira que implique aumento de despesa;




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
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A deliberagdo quanto 4 aprovagdo da matéria compete, nos termos legais, 4 Camara
Municipal, observadas as competéncias constitucionais atribuidas a cada Poder, conforme

dispde o art. 14 da Lei Organica, in verbis:

Art. 14 Cabe a Camara Municipal deliberar sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, especialmente sobre:

V - Criacdo, extinciio e definicio das atribuicdes de cargos,

empregos ou funcdes publicos do Poder Executivo e das autarquias

¢ fundacdes piblicas municipais, observado o disposto no art. 58, XI

desta Lei Organica;
Sobre a competéncia, 0 art. 31 da Lei Orgéanica do municipio dispde que:
Art. 31 A iniciativa dos projetos de leis complementares e ordindrias

compete:

§ 19 Siio de iniciativa privativa do Prefeito Municipal os projetos de

lei ordindria que disponham sobre:
[ - Criacdo, alteraciio, extincio e definiciio das atribuicdes de

cargos, funcdes ou_empregos piiblicos do Poder Executivo ¢ das

autarquias ¢ fundagdes pliblicas municipais;

Assim, o art. 31 da Lei Orgdnica Municipal dispde sobre a competéncia para iniciativa
legislativa, ou seja, sobre quem pode propor projetos de lei ao Poder Legislativo, o qual

compete a apreciaglio e aprovagio.

Neste contexto, a Lei Complementar n® 098/2024, que criou 20 vagas para cargo
piiblico de apoio escolar, pode ser alterada por meio de um novo projeto de lei de iniciativa
exclusiva do Prefeito. Isso significa que apenas o Chefe do Executivo Municipal tem a
legitimidade para propor tal alteragio, como no caso do acréscimo de 10 novas vagas,

totalizando 30 vagas.

e
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Essa exigéncia decorre do principio da separagdo dos poderes e da reserva de iniciativa,

que busca garantir que alteragdes na estrutura administrativa e no impacto financeiro da folha

de pagamento estejam alinhadas ao planejamento orgamentéario e a responsabilidade fiscal do

Municipio.

Por fim, qualqguer proposta de aumento no numero de vagas deverd vir acompanhada de

estudo de impacto or¢amentirio e financeiro, conforme estabelecido pela lei de

Responsabilidade Fiscal (LC n® 101/2000), e devera ser previamente analisada pela Secretaria

Municipal de Finangas, a fim de assegurar a viabilidade econdmica da medida.

111 - CONCLUSAQ

Dessa forma, encaminhe-se os autos a Secretaria Municipal de Finangas para ciéncia ¢

elaboragdo do impacto financeiro, descrevendo o valor total para as 30 vagas, bem como de

forma unitdria.

Apds a devida manifestagiio, remeta-se os autos ao Gabinete do Prefeito para ciéncia e

providéncias.

Guagui — ES, 23 de abril de 2025.

ieiys Monteiro da Silva Oswaldo réira Ferreira

Procurador Geral Procu
Decreto n. 13.668/2025 Decreto n. 13.814/2025
OAB/ES n. 29.207 OAB/ES n. 37.889
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

PROCESSO N°: 1712/2025
INTERESSADO: SEME
ASSUNTO: Aumento do quantitativo de vagas para profissional de apoio.

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO:

Informo ao senhor Procurador que os valores solicitados constam nas fls. 16 e
17, conforme informagédo do Recursos Humanos. Encaminho os autos para
prosseguimento nos tramites.

Guagui-ES, 13 de maio de 2025.

LAYANNA MORAIS ALBANI
Secretaria Municipal de Finangas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CNPJ/MF N° 27.174.135/0001-20

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO
(Lei Complementar n°® 101 de 04 de maio de 2000)

ANEXO - |

DISPOE SOBRE A ESTIMATIVA DO IMPACTO
ORGAMENTARIO - FINANCEIRO EM CUMPRIMENTO AO
ESTABELECIDO NOS ARTIGOS 15, 16, 17 E 21 DA LEI
COMPLEMENTAR N° 101/2000, REFERENTE AO
EXERCICIO EM QUE SE INICIA A VIGENCIA DA LEI QUE
DISPOE SOBRE A CRIAGAO DE NOVAS VAGAS PARA 0OS
CARGOS DE PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO DO
MUNICIPIO DE GUAGUI-ES.

CONSIDERANDO que os atos de criagdo ou aumento de
despesa deverdo estar sempre acompanhados da estimativa do impacto
orgamentario-financeiro, na forma de que tratam os arts. 16 e 17 da Lei Complementar n°
101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

CONSIDERANDO que qualquer aumento de despesa requer
adequagdo orgamentario-financeira com a lei orgamentaria e com as metas de resultados
fiscais previstas na lei de diretrizes orgcamentarias,

CONSIDERANDO que podera ser irregular, ndo autorizada e
lesiva ao patrimoénio publico a geracéo de despesa que nao atenda as condigbes da Lei de
Responsabilidade Fiscal, acarretando maiores responsabilidades para o ordenador de
despesas,

Praca Jofio Acacinho, 01 — CEP 29560-000 — Tel: (028) 3553-1493 -~ Guagui -ES




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CNPJ/MF N° 27.174.135/0001-20

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educagéo,
requereu a apresentagdo de impacto orcamentario-financeiro referente a criagdo de 10
(dez) vagas para o cargo Profissional de Apoio Escolar para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Educagdo do Municipio de Guacui, declaramos:

O presente relatério de impacto visa atender ao disposto na
Constituicéo Federal (Art. 169) e Lei Complementar n°® 101/00 (Art's. 16 e 17). Nesse
sentido, salienta-se que os valores propostos referente ao ano de 2025 compreendem o
pagamento de 6 parcelas no ano no decorrer do exercicio.

Para o exercicio de 2025, estimamos que o aludido projeto de Lei,
ira gerar um acréscimo no ano na folha de pagamento de aproximadamente de R$
133.457,50. No levantamento do valor acrescido no gasto com pessoal apresentado, foram
considerados todos os encargos sociais incidentes sobre os vencimentos dos servidores

municipais, conforme a seguir:

CRIAGAO VAGAS PARA O CARGO DE PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
REMUNERAGAQ
DESCRICAO VAGAS ATUALIZADA TOTAL IMPACTO

Profissional de Apoio Escolar 10 R$ 1.518,00 R$ 15.180,00

TOTAL 10 - R$ 15.180,00

CONTRIBUICAQO PREVIDENCIARIA EMPRESA 25% R$ 3.795,00
1/12 AVOS FERIAS R$ 1.265,00
1/3 FERIAS R$ 421,67
1/12 AVOS 13 SALARIO R$ 1.265,00
CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA EMPRESA 13° SALARIO RS$ 316,25

Praga Jodo Acacinho, 01 — CEP 29560-000 — Tel: (028) 3553-1493 - Guacui -ES



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CNPJ/MF N° 27.174.135/0001-20

TOTAL DO AGRESCIMO POR MES RS 22.242,92
TOTAL DO ACRESCIMO PARA 2025 R$ 133.457,50
TOTAL DO ACRESCIMO PARA 2026 R$ 266.915,00
TO‘fAE DO ACRESCIMO PARA 2027 R$ 266.915,00

Em 2018, o gasto total com pessoal, foi de R$ 39.996.433,98, que
com base em uma receita corrente liquida de R$ 76.334.495,29, gerou um indice de gasto
com pessoal de 52,40% limite este INFERIOR ao limite maximo de gasto com pessoal
estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, SUPERIOR ao limite prudencial estabelecido
através do Paréagrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e SUPERIOR ao limite para
emissé@o de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos Estados, que é de 48,60,
conforme Inciso I, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Em 2019, o gasto total com pessoal, foi de R$ 42.705.594,40, que
com base em uma receita corrente liquida de R$ 84.916.538,91, gerou um indice de gasto
com pessoal de 50,29% limite este INFERIOR ao limite maximo de gasto com pessoal
estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, INFERIOR ao limite prudencial estabelecido
através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e SUPERIOR ao limite para
emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos Estados, que é de 48,60,
conforme Inciso ll, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Em 2020, o gasto total com pessoal, foi de R$ 47.136.386,70, que
com base em uma receita corrente liquida de R$ 91.999.887,42, gerou um indice de gasto
com pessoal de 51,24% limite este INFERIOR ao limite méximo de gasto com pessoal
estabelecido no art. 20 da LRF que € de 54%, INFERIOR ao limite prudencial estabelecido
através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que ¢ de 51,30% e SUPERIOR ao limite para
emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos Estados, que é de 48,60,
conforme Inciso I, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.
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Em 2021, o gasto total com pessoal, foi de R$ 44.872.094,84, que
com base em uma receita corrente liquida de R$ 99.657.059,88 gerou um indice de gasto
com pessoal de 45,03% limite este INFERIOR ao limite maximo de gasto com pessoal
estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, INFERIOR ao limite prudencial estabelecido
através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e INFERIOR ao limite para
emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos Estados, que é de 48,60,
conforme Inciso I, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Em 2022, o gasto total com pessoal, foi de R$ 51.989.104,98 que
com base em uma receita corrente liquida de R$ 120.235.158,62, gerou um indice de gasto
com pessoal de 43,24% limite este INFERIOR ao limite maximo de gasto com pessoal
estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, INFERIOR ao limite prudencial estabelecido
através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e INFERIOR ao limite para
emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos Estados, que é de 48,60,

conforme Inciso I, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Em 2023, o gasto total com pessoal, foi de R$ 65.567.968,21, que
com base em uma receita corrente liquida de R$ 138.966.865,13, gerou um indice de gasto
com pessoal de 47,18% limite este INFERIOR ao limite maximo de gasto com pessoal
estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, INFERIOR ao limite prudencial estabelecido
através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e INFERIOR ao limite para
emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos Estados, que € de 48,60,
conforme Inciso I, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Em 2024, o gasto total com pessoal em 2024 foi de R$
71.165.963,74, que com base em uma receita corrente liquida de R$ 148.697.393,37,
gerou um indice de gasto com pessoal de 47,86% limite este INFERIOR ao limite maximo
de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que & de 54%, INFERIOR ao limite
prudencial estabelecido através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e
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INFERIOR ao limite para emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos
Estados, que é de 48,60, conforme Inciso ll, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Ressaltamos que os célculos por nds efetuados levaram em
consideragdo UNICA E EXCLUSIVAMENTE a criagdo de 10 (dez) vagas para o cargo
Profissional de Apoio Escolar para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Educagdo do Municipio de Guagui, a partir de junho de 2025, calculado com base nas
informacdes fornecidas pela Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa e Recursos
Humanos. Além do exposto, o presente estudo foi realizado prevendo o crescimento
vegeiativo da folha de pagamento ocorrido nos ultimos exercicios, composto principalmente
dos acréscimos gerados pelos beneficios Jegais e pequenas oscilagbes que ocorrem no
quantitativo de servidores, ocasionado pelo aumento da demanda de servigos ofertados
pelo municipio a populagéo.

Para o exercicio de 2025, a estimativa é de que a receita cresg¢a
em torno de 7,00%, caso o cenario econdbmico ndo se agrave mais, atingindo o montante
de R$ 159.106.210,91 e o gasto estimado com pessoal poderéa atingir o montante de R$
78.027.902,97, com base em um crescimento vegetativo da folha de pagamento e na
criagdo de 10 (dez) vagas para o cargo Profissional de Apoio Escolar para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educagdo do Municipio de Guagui, resultando em
um percentual de 49,04%, indice este, inferior ao limite maximo de gasto com pessoal
estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, inferior ao limite prudencial estabelecido
através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e superior ao limite maximo
para emisséo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos Estados, que € de 48,60,
conforme Inciso lI, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Para o exercicio de 2026, a estimativa é de que a receita cresga
em torno de 7,00%, caso o cenario econdmico ndo se agrave mais, atingindo o montante
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de R$ 170.243.645,67 e o gasto estimado com pessoal poderd atingir o montante de R$
83.799.970,40, resultando em um percentual de 49,22%, indice este, inferior ao limite
maximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, inferior ao
limite prudencial estabelecido através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de
51,30% e superior ao limite maximo para emiss&o de parecer de alerta pelo Tribunal de
Contas dos Estados, que é de 48,60, conforme Inciso Il, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Para o exercicio de 2027, a estimativa é de que a receita cresga
em torno de 7,00%, caso o cenario econdmico ndo se agrave mais, atingindo o montante
de R$ 182.160.700,87 e o gasto estimado com pessoal podera atingir o montante de R$
89.503.424,23, resultando em um percentual de 49,13%, indice este, inferior ao limite
maximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, inferior ao
limite prudencial estabelecido através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de
51,30% e superior ao limite maximo para emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de
Contas dos Estados, que é de 48,60, conforme Inciso |I, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF,

conforme demonstrado a seguir:

CALCULO E ESTIMATIVA DOS LIMITES LEGAIS

ANO RCL GASTO COM PESSOAL %o

2019 84.916.538,91 42.705.594,40 50,29
2020 91.999.887 42 47.136.386,70 51,24
2021 99.657.059,88 44.872.094,84 45,03
2022 120.235.1568,62 51.989.104,98 43,24
2023 138.966.865,13 65.567.968,21 47,18
2024 148.697.393,37 71.165.963,74 47,86
2025 159.106.210,91 78.027.902,97 49,04
2026 170.243.645,67 83.799.970,40 49,22
2027 182.160.700,87 89.503.424,23 49,13
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Salientamos ainda que em todas as projegBes, consideramos uma evolugdo
conservadora da receita corrente liquida, objetivando garantir ao executivo municipal, o
cumprimento dos limites méaximos de gasto com pessoal estabelecido pela Lei de
Responsabilidade Fiscal n°. 101/2000, além de termos considerado uma redugdo
significativa no crescimento vegetativo da folha de pagamento. Apesar da receita estar
evoluindo ano apds ano, projetamos um crescimento conservador da receita, abaixo da
média histérica de evolugéo ocorrida, objetivando proporcionar que o municipio encerre
cada exercicio financeiro em total respeito ao equilibrio fiscal estabelecido pela LRF.

Ainda em relagado a receita corrente liquida, ha de se considerar
que, por forga do Inciso IV do art. 2° da Lei Complementar Federal n°® 101/2000, existem
valores significativos arrecadados pelo municipio que sdo considerados na base de calculo
da receita e ndo podem ser utilizados para pagamento da folha de pessoal, gerando com
isso, um descompasso financeiro para o municipio quitar as obrigacdes decorrentes da

folha de pagamento.

Portanto, apesar da projegdo de gasto com pessoal elaborada
para 2025, 2026 e 2027, comportar a criagdo de 10 (dez) vagas para o cargo Profissional
de Apoio Escolar para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educacgéo do
Municipio de Guaguli, é de fundamental importancia que o gestor leve em consideragéo as
receitas vinculadas que integram a RCL - Receita Corrente Liquida, pois as mesmas néo
poderéo ser utilizadas para quitagdo da folha de pagamento de pessoal, como ocorre, por
exemplo, com os recursos dos royalties, bem como o comprometimento de recursos
préprios com o reajuste a ser concedido, o que acaba comprometendo um pouco a liquidez
financeira do municipio.

Com relagao a previséo orgamentaria de dotagao para gasto com
pessoal, a Lei Orgamentaria Anual de 2025, contempla uma despesa total de gasto com

pessoal capaz de suportar o gasto projetado para 2025, podendo até mesmo, fazer uso da
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abertura de créditos suplementares com base na autorizagdo concedida através da Lei
Orgamentaria Anual e prevera o montante necessario para os exercicios subsequentes.

Quanto as metas fiscais e as metas constantes do plano
plurianual, podemos afirmar que a proposi¢do deste Projeto de Lei ndo comprometerd
diretamente as metas de resultados fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentaria
da Prefeitura de Guagui-ES para 2025, 2026 e 2027.

Guacui-ES, 30 de maio de 2025,

Ny - 79/))%

LAYANNA M IS ALBAN

Secretaria Municipal de Finangas
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAOC ORGAMENTARIO-FINANCEIRA

ANEXO — li

Na qualidade de Secretaria de Finangas da Prefeitura Municipal
de Guagui-ES, DECLARO para os devidos fins, especialmente os constantes da Lei
Federal Complementar n°® 101/2000, que a criagdo de 10 (dez) vagas para o cargo
Profissional de Apoio Escolar para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Educacio do Municipio de Guagui ndo comprometera a programagao fiscal prevista no
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual para o
exercicio de 2025 e os dois subsequentes.

No que se refere a previsdo de gasto com pessoal, a lei
orgamentéria contempla saldo orgamentario suficientemente capaz de suportar o gasto
com pessoal projetado para o exercicio, podendo até mesmo, fazer uso da abertura de
créditos suplementares com base na autorizagéo concedida através da Lei Orgamentaria
Anual e ndo comprometeré as metas fiscais estabelecidas na LDO.

Por fim, recomendamos ao gestor cautela na contratacéo ou
elevagdo do gasto com pessoal através de contratacdes futuras de elevado valor,
objetivando encerrarmos 0 exercicio financeiro de 2025 e subsequentes, em respeito ao
equilibrio fiscal tdo preconizado pela Lei de Responsabilidade Fiscal, em especial no
tocante ao limite maximo de gasto com pessoal previsto no art. 20 da LRF, haja vista que
diversas receitas que compdem a base de célculo da receita corrente liquida, ndo poderéo

ser utilizadas para pagamento dos servidores.

9
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Guagui-ES, 30 de maio de 2025.

, ANNOL JAROAS 744/4"“
LAYAKINA MORAIS ALBANI

Secretaria Municipal de Finangas
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO: 1712/2025
Ao Gabinete do Prefeito:

Segue em anexo, 03 (trés) vias do Projeto de Lei Complementar n° 003/2025, para
que se providencie a assinatura do Prefeito Municipal.

Apbs, retornar a Procuradoria com as 03 (trés) vias assinadas, para as providéncias
cabiveis.

Em 02/06/2025

DHENIS MONTEIRO DA SILVA
Prog;‘urador Geral do Municipio

.4
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